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 ABSTRAKT

V této práci se zabývám aktivitou České asociace sester, která by mohla

mít souvislost s nespokojeností nelékařských pracovníků s touto asociací a jejím

odlivem členské základny. Předním cílem této práce bylo tedy zjistit, jak vnímají

nelékařští pracovníci aktivitu České asociace sester. Při zpracovávání této práce

jsem čerpal z literatury zaměřené na historii organizování sester, postupný vznik

České asociace sester a studium jejích aktivit. K vyřešení cíle výzkumu jsem vyu-

žil kvantitativní výzkumnou metodu, kdy jsem pomocí elektronického a listinného

dotazníku oslovil respondenty z řad nelékařských pracovníků. Výsledky šetření

skutečně naznačily, že negativní postoj nelékařských pracovníků k České asociaci

sester souvisí s její aktivitou a prezentací. Výsledky této práce by mohly posloužit

asociaci k sebereflexi a k možnému řešení příčin fluktuace členské základny a

znovuzískání důvěry nelékařských pracovníků.

ABSTRACT

In this thesis I deal with the theme of The Czech nursing association’s

activity that could relate to a dissatisfaction of non-medical healthcare workers

with this association and its drop in a member base. The main aim of this thesis is

to find out how non-medical healthcare workers perceive the activity of this asso-

ciation. While working on this thesis I draw inspiration from literature focused on

the history of nursing organizations, a steady development of The Czech nursing

association and its activities. To solve the aim of this research I ran a quantitative

research method of electronic and paper questionnaires that were sent out to seve-

ral of non-medical healthcare workers. Results of this thesis suggest that the nega-

tive attitude of non-medical healthcare workers to The Czech nursing associati-

on’s activities indeed relate to its activity and presentation. Outcomes of this the-

sis could serve as a self-reflection and a potential way on how to deal with a cause

of a fluctuation of members of this association and regain the confidence of non-

medical healthcare workers.
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 ÚVOD

Představená bakalářská práce vznikla v podstatě úplnou náhodou po roz-

hovoru s prezidentkou České asociace sester (ČAS) PhDr. Martinou Šochmano-

vou, MBA, kterou jsem oslovil s prosbou o spolupráci při zpracování jiného téma-

tu bakalářské práce.

Téma mě začalo zajímat z toho důvodu, že jsem sám o České asociaci

sester věděl velmi málo. Drtivá většina kolegů, kolegyň, spolužáků, ale také učite-

lů nejsou členy této asociace, nemají zájem se v ní sdružovat, a co víc – někteří ji

označují za zbytečnou a nepotřebnou. Volají po jejím zrušení – nejsou jejími příz-

nivci a nemají k ní důvěru. Ale z jaké příčiny? Podle výpovědí některých sester

jsem dospěl k závěru, že má asociace problém udržet stabilní členskou základnu

právě kvůli svojí aktivitě. I z toho důvodu jsem zaměřil tuto práci na zhodnocení

její činnosti. Nechtěl jsem však asociaci odsoudit, aniž bych neměl sám dostatek

informací. Rozhodl jsem se tedy, že bych se studiem její historie mohl dopí-

dit příčině problémů, které vedly k odlivu členů, nespokojenosti a zaujatosti vůči

ČAS v několika posledních letech.

V teoretické části vás seznámím s historií organizování sester od počátků

20. století, o vlivu komunismu na organizování sester, o opakovaných snahách

vytvořit porevoluční sebevědomou profesní organizaci, o úskalí souvisejícím

s členstvím v mezinárodních organizacích, o vlivu ministerstva a politiků, kteří

neustále zasahovali a zasahují do ošetřovatelské praxe. Blíže specifikuji jednotlivá

období úřadujících prezidentek asociace a jejich podíl na rozvoji ČAS.

V empirické části jsem se zaměřil na kvantitativní výzkum, kde jsem

zkoumal příčiny nízkého zájmu o členství v ČAS, což by mohlo mít souvislost

právě s aktivitou této asociace.

Touto prací bych rád přispěl ke stabilizaci a nárůstu členské základny

ČAS, podpořil informovanost o této asociaci a znalosti o organizování sester

v minulých letech.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 SPOLEK DIPLOMOVANÝCH SESTER

1.1 Vznik spolku

Absolventky prvních ošetřovatelských škol našly uplatnění prakticky ve

všech oblastech zdravotnictví a také na půdě ošetřovatelských škol jako učitelky.

Postupně se tak zvyšovala prestiž ošetřovatelského povolání, o které stoupal zá-

jem. Zásluhou toho vzniklo silné emancipační hnutí ošetřovatelek – diplomova-

ných sester. (Zelinka, 2014)

České sestry se začaly organizovat velmi záhy po otevření první ošetřova-

telské školy v Praze roku 1916. Cítily potřebu sdružit se a společně prosazovat

zájmy ošetřovatelské profese, vzájemně se podporovat a rozvíjet české ošetřova-

telství. První absolventky založily roku 1921 Spolek absolventek ošetřovatelské

školy (SAŠO), který byl v roce 1928 přejmenovaný na Spolek diplomovaných

sester. Hlavním cílem bylo prosadit zlepšení pracovních podmínek a existenčních

poměrů sester a vychovávat vzdělané sestry nové generace. Výrazně ovlivnil vý-

voj českého ošetřovatelství, hájil zájmy a práva svých členek v oblasti sociální,

hospodářské a politické. (Staňková, 1996, Plevová, a další, 2008)

1.2 Aktivita spolku

Spolek se proslavil bohatou aktivitou – pořádal přednášky a kurzy, podpo-

roval vznik ošetřovatelských škol, budoval sesterské ubytovny, pořádal zdravot-

nické výstavy, zavedl ústřední evidenci pro diplomované sestry. Rozšířily se

občanské svobody ošetřovatelek, došlo k úpravě pracovní doby, dovolené. Publi-

koval odbornou literaturu, psal články, a dokonce od roku 1937 vydával vlastní

odborný časopis Diplomovaná sestra. Tento měsíčník však vycházel pouze pět

ročníků, protože za 2. světové války muselo být jeho vydávání zastaveno.

(Křížová, 2008)

Součástí aktivity spolku bylo také pořádání sjezdů, ve kterých proběhlo

zhodnocení dosavadní činnosti spolku a vymezení úkolů pro další rozvoj ošetřo-

vatelské péče. Po sjezdu byly předloženy návrhy a požadavky pro ministerstvo
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zdravotnictví. Usiloval rovněž o ustavení ošetřovatelského referátu a poradního

sboru při ministerstvu. Spolek také požadoval prodloužení standardní doby studia

ze dvou let na tři roky. V roce 1933-1945 byl spolek členem ICN. (Křížová,

2008)

Organizace ošetřovatelské péče, její úroveň i vzdělání sester se relativně

rychle zlepšily. Vzdělané ošetřovatelky navázaly spoustu užitečných kontaktů,

které umožňovaly získání finanční podpory pro ošetřovatelské školství, a také

neobyčejně zvyšovaly společenskou prestiž ošetřovatelek a jejich profese. Spolek

zanikl po nástupu komunistického režimu v roce 1948. (Staňková, 1996,

Škubová, a další, 2004)
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2 ČESKOSLOVENSKÉ OŠETŘOVATELSTVÍ POD VLI-

VEM DRUHÉ SVĚTOVÉ VÁLKY

2.1 Meziválečné období

Pozitivní vývoj českého ošetřovatelství byl přerušen druhou světovou

válkou. Anna Rypáčková, předsedkyně Spolku, napsala v roce 1939 v časopise

Diplomovaná sestra slova, kterými hodnotí v této době celou situaci mezi

sestrami:

„Vstupujeme do poměrů tak těžkých, jak jsme si je nikdy nemohli předsta-

vit. Dělaly jsme si do budoucna plány organizační, stavovské, společné i osobní.

Vidím, že na nás doléhá stejná tíha odpovědnosti a odříkání jako na ostatní obča-

ny – ba větší. Naší práce je zapotřebí více, než kdykoliv jindy.“ (Kutnohorská,

2010 str. 99)

Činnost Spolku, i vydávání časopisu Diplomovaná sestra, byly zastaveny,

avšak na krátko podobně působila Společnost českomoravských nemocnic, kte-

rá, kromě publikační činnosti, nadále uplatňovala zájmy sester v ošetřovatelství.

(Staňková, 1996, Plevová, a další, 2008)

Po heydrichiádě v roce 1942 došlo k zásahům fašizmu do zdravotnických

pracovišť. Gestapo odvádělo lékaře i sestry, někteří byli propuštění. Na podzim

roku 1942 zrušili Němci Společnost českomoravských nemocnic. Mnohým léka-

řům se podařilo emigrovat, velké množství sester bylo zapojeno v zahraničí

v armádě v Rusku, Anglii či odbojovém hnutí. Po odsunu německých lékařů a


[…]


proces. Bylo totiž náročné nashromáždit informace o jednotlivých událostech,

které zasáhly do rozvoje ČAS, a následně zasadit tyto události do časové roviny

tak, aby na sebe jednotlivé prvky vzniku a vývoje ČAS navazovaly a teoretická

část působila jako chronologický děj. Rád jsem využíval přímých citací, abych tak

zdůraznil autenticitu popisovaných událostí a čtenáře tak více vpravil do děje.

Co se samotného výzkumu týče, předpokládal jsem, že odezva responden-

tů ČAS bude spíše negativní. A to i z toho důvodu, že jsem doposud o ČAS nesly-

šel příliš pozitivního a výsledky pilotní studie napověděly, že výzkum přinese

spíše negativní data.

Česká asociace sester je poměrně mladá organizace. Domnívám se, že se

jedná o jedno z mála sdružení, které oslavuje „narozeniny“ hned dvakrát, a tedy ty

z roku 1991, kdy ČAS vznikla z Klubu sester, a z roku 2000, kdy se sloučila

s Českou společností sester. Bohužel ale není organizací tak tradiční, jako je např.

Dánská asociace sester či Švédská ošetřovatelská společnost, které sestry zastupu-

jí již přes sto let.

Na počátku 20. století sestry dychtily po sdružení, chtěly se organizovat.

První Spolek diplomovaných sester dokázal překlenout, i když s těžkostmi, obdo-

bí dvou světových válek. Za komunismu byla jeho činnost zrušena, nicméně i

přesto sestry setrvale bojovaly o svoje společenské postavení a zájmy. Tak vznikla

Česká společnost sester. Domnívám se, že hlavním účelem těchto snah bylo sdíle-

ní informací, zkušeností, a také prosazení profese.
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 Je však nutné zamyslet se nad tím, že dnes žijeme v době plné masmédií,

internetových stránek rozličného a bohatého obsahu, kde jsou informace snadno

dostupné jedním kliknutím, a především zdarma bez nutnosti vynaložit čas

k účasti na semináři či konferenci. Existuje řada webových stránek, jak českých,

tak i zahraničních, které poskytují velké množství relevantních informací, a které

konkurují ČAS.

Asociace z mého pohledu nemůže spoléhat na to, že nové zájemce o člen-

ství přiláká na členské výhody, které nabízí na svých webových stránkách. Přední

výhoda členství spočívá v něčem úplně jiném, což ČAS, bohužel, dostatečně ne-

zdůrazňuje a nepropaguje. Řadě lidí poté uniká hlavní princip profesní organizace

a její hlavní úloha.

Někteří respondenti by podpořili zrušení ČAS. Zřejmě si neuvědomují, že

by tím ztratili doposud jediné médium, které je zastupovalo na politickém a mezi-

národním poli. A přesně v tom tkví hlavní a absolutně nejvýznamnější výhoda

členství. Kdyby ČAS sdružovala většinu sester, a nikoliv pouze jejich zanedbatel-

nou část, teprve by se jednalo o skutečně silnou a váženou organizaci.

V otevřených výpovědích zazněl názor, že ČAS mluví za všechny, když

vyhlásí nějaké stanovisko, přičemž nezastupuje skoro nikoho. Všiml jsem si, že

pokud naopak ČAS mlčí, tak je to také špatně a sestry mluví o pasivní a zbytečné

organizaci. Tak si říkám, co tedy chtějí? A proč by z aktivity ČAS měli těžit i ti,

kteří nepřispívají do rozpočtu asociace, která svůj program a aktivity staví právě

na svých finančních možnostech?

Je mi líto, že se tato práce přináší spíše negativní pohled na ČAS. Nicméně

dle mého názoru není aktivita této asociace tak neuspokojivá, jak se může zdát z

výpovědí a hodnocení respondentů. ČAS však, dle mého názoru, dělá tu chybu, že

uzavírá svoje aktivity mezi úzký okruh lidí ve snaze zvýhodnit především členy.

Myslí to dobře, nicméně si tím velmi škodí.

Tato práce vznikla za účelem zhodnocení aktivit České asociace sester a

posouzení možných příčin nespokojenosti nelékařských zdravotnických pracovní-
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ků s touto asociací. Základním cílem výzkumu bylo zjistit, jak vnímají nelékařští

zdravotničtí pracovníci aktivitu České asociace sester.

Domnívám se, že jsem svojí snahou získal dostatečné množství dat, ze

kterých by ČAS mohla čerpat v následujících měsících a letech. Výsledky práce

by mohly přispět ke stabilizaci, k navýšení členské základny, a také k získání dů-

věry potenciálních zájemců o členství. Jak s těmito daty ČAS naloží, už nechávám

na ní. Cíl práce tímto pokládám za splněný.

Vytvoření ČAS stálo mnoho úsilí, času, kompromisů a vyjednávání. Je

proto třeba na tyto snahy navázat a pokračovat v nich se stejnou razancí a zápa-

lem.
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Obrázek 1 Logo České společnosti sester

Zdroj: (Škubová, 1993)
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Obrázek 2 Logo České asociace sester

Zdroj: https://sestraroku.zdravi.euro.cz/o-akci/cas_logo_3/

Obrázek 3 PhDr. Karolína Moravcová - první prezidentka ČAS

zdroj: http://www.vszdrav.cz/cz/leve-menu/akademicti-pracovnici/karolina-moravcova/
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Obrázek 4 Mgr. Dana Jurásková, PhD., MBA - třetí prezidentka ČAS

Zdroj: https://www.vlada.cz/cz/clenove-vlady/historie-minulych-vlad/prehled-vlad-cr/1993-2010-

cr/jan-fischer/mgr--dana-juraskova--ph-d---mba-75070/

Obrázek 5 PhDr. Martina Šochmanová, MBA - čtvrtá prezidentka ČAS

Zdroj: http://www.svvs.cz/medailonky/102-martina-sochmanova
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