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V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
Body

0-4

1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 4

Autor se ve své práci zamýšlí nad současným vnímáním aktivit ČAS a nad důvody klesajícího počtu

jejich členů. Pomocí dotazníkového šetření a jeho analýzy nabízí této profesní organizaci možnosti

nasměrování a vylepšení aktivit ve prospěch sester a dalších nelékařských profesí. Součástí práce je

velmi kvalitní přehled vývoje profesních organizací sester v ČR a ve vybraných evropských zemí.

Téma práce je originální a aktuální, neboť členská základna profesní organizace ČAS se snižuje. Autor

se snaží nalézt důvody tohoto stavu a nabízí i možná řešení.

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

4

Autor pracoval velmi samostatně, zapáleně a důsledně. Teoretická část je kvalitním průřezem vývoje

profesních organizací a jejich aktivit, empirická část je zpracována přehledně, autor zpracovává

každou z otázek dotazníku pomocí tabulek, grafů a výsledky interpretuje. Autor pracuje s českými i

zahraničními zdroji.

3

Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
4

Zpracovaná problematika vývoje a činnosti profesní organizace ČAS je výborným studijním

materiálem. Získané údaje jsou zpracovány přehledně a celkově je text velmi čtivý.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

4

Dobrá grafická, jazyková a stylistická úroveň. Publikační norma je dodržena.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Jak by podle vás bylo možné zlepšit mediální obraz sestry v ČR? Je možné

se inspirovat v zahraničí – kde?

Otázky k
obhajobě:

Hodnocení celkem: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace práce: výborně

Datum:
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Podpis:

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka